Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 146/2024

Manifesta aplauso ao Centro do
Professorado Paulista (CPP) pela
inauguração de sede do 1º Polo
Regional, que reúne as cidades de
Americana, Santa Bárbara d´Oeste e
Nova Odessa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que o Centro do Professorado Paulista (CPP)
inaugurou em 1º de março de 2024 a sede do 1º Polo Regional, que reúne as
cidades de Americana, Santa Bárbara d´Oeste e Nova Odessa.

CONSIDERANDO que a nova sede está localizada na Avenida Iacanga,
281, em Americana, na divisa com Santa Bárbara d´Oeste. E o novo espaço
tem como objetivo aproximar a entidade ainda mais dos professores, com
serviços variados e atendimento personalizado.

CONSIDERANDO que a inauguração contou com evento com a presença
do 1° vice-presidente, Prof. Sílvio dos Santos Martins, o 2° vice-presidente Prof.
Azuaite Martins de França, a diretora da sede Aida Manoela Sant' Anna, as
funcionárias Shirley Sant´Anna e Eliane Cristiane Inácio, além de associados,
professores e convidados. A presidente do CPP é Loretana Paolieri Pancera e
demais membros: Sebastião Mário dos Santos, 3º vice-presidente, e
Alessandro Soares Costa, diretor geral administrativo.

CONSIDERANDO que O CPP oferece aos associados assistência
jurídica e administrativa, atendimento médico e odontológico, convênios e
cursos formativos, entre outros serviços.

CONSIDERANDO que O CPP nasceu em 1930, quando um grupo de
professores percebeu a importância de organizar uma entidade de classe
representativa. Naquela época, apesar de o magistério já responder pela maior
categoria profissional de servidores públicos do estado de São Paulo, faltava
representatividade na sociedade civil.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
60

/2
02

4
27

/0
3/

20
24

 1
1:

20
 -

 C
H

A
V

E
: T

A
89

-T
N

Y
4-

M
3T

5-
H

61
H

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a primeira reunião preparatória para a fundação
foi presidida por Amadeu Mendes. Cymbelino Ramos de Freitas liderou a
organização e constituição da nova “sociedade”. Em 19 de março daquele ano
foi decidido o nome da entidade e formada a comissão que redigiria o estatuto.
Os documentos foram aprovados em 30 de abril, em assembleia geral, na qual
foi eleita a primeira diretoria e presidência, o que instituiu o Centro do
Professorado Paulista.

CONSIDERANDO que, hoje, o CPP é entidade de classe consagrada no
Estado de São Paulo. Conta com mais de 120 mil associados, além de
patrimônio de 89 Sedes Regionais no interior paulista, 4 Subsedes na capital, o
Instituto de Estudos Educacionais "Sud Mennucci", o Departamento Médico, 8
Colônias de Férias e alojamentos. São destaques os Departamentos Jurídico e
Procuradoria, que auxiliam diretamente na vida legal e funcional dos
associados.

CONSIDERANDO que é com imensa satisfação que registramos o
nosso contentamento, pela inauguração da sede do 1º Polo Regional, que
reúne as cidades de Americana, Santa Bárbara d´Oeste e Nova Odessa, e
parabenizamos a trajetória do CPP.

                    Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o CPP pela
inauguração da sede do 1º Polo Regional, que reúne as cidades de Americana,
Santa Bárbara d´Oeste e Nova Odessa.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de março de 2024.

Kátia Ferrari
vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
60

/2
02

4
27

/0
3/

20
24

 1
1:

20
 -

 C
H

A
V

E
: T

A
89

-T
N

Y
4-

M
3T

5-
H

61
H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TA89TNY4M3T5H61H, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TA89-TNY4-M3T5-H61H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
60

/2
02

4
27

/0
3/

20
24

 1
1:

20
 -

 C
H

A
V

E
: T

A
89

-T
N

Y
4-

M
3T

5-
H

61
H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TA89TNY4M3T5H61H
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TA89TNY4M3T5H61H
		2024-04-01T09:27:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura